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valgte kommunale organ, nemlig i byrådene. 
Det har jeg forfægtet alt, hvad jeg har kunnet, i 
den proces, vi har været igennem. Den kommu- 
ne, jeg er stødt på, der havde flest kommunale 
samarbejder, var faktisk oppe på 42. Så det er et 
stort fremskridt. 

Det, jeg så synes er et problem i reformen -  
men det må vi tage til efterretning, sådan er det 
nu med den lov, der er vedtaget -  er, at man flyt- 
ter nye tunge opgaver ind, som har en vægt, så 
den enkelte kommune har svært ved at løse dem 
selv, eksempelvis på det sociale område, hvor 
man placerer ansvaret i de kommuner, hvor 
bygningerne tilfældigvis i fortiden er blevet pla- 
ceret, men hvor de skal betjene en hel region el- 
ler måske endda mere end en region. 

Derfor synes jeg, at man har løst et bestående 
problem, men man har også skabt et nyt, også 
demokratisk set. 

Kl. 11.40 

(Kort bemærkning). 
Troels Christensen (V): 
Jeg er enig i, at vi har løst en række opgaver. Og 
det forhold, at de sociale opgaver skal løses af de 
kommuner, hvor de ligger, ser jeg nu lidt ander- 
ledes på, for jeg tror, det er meget vigtigt for bor- 
geren, at vi ikke har de tre niveauer; at man kan 
sikre, at man kan følge den enkelte borger hele 
vejen igennem systemet; og at det er kommu- 
nen, der har ansvaret, så vi ikke ligger og kaster 
borgerne mellem systemerne. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Jamen jeg er helt enig i, at det er vigtigt, at kom- 
munen har ansvaret for det, der vedrører den 
pågældende kommune. Der, hvor problemet op- 
står, er, når den enkelte kommune skal påtage 
sig ansvaret for at servicere og stille pladser til 
rådighed for en hel region, eller måske mere end 
en region, og dermed også i nogle sammenhæn- 
ge påtage sig en ekstra udgift -  ellers bliver det 
alt for dyrt for de pågældende kommuner. Der 
er en problemstilling her. Vi må konstatere, at 
den måde, som flertallet har besluttet at gen- 
nemføre det her på, har efterladt det problem. 

Nu er vi derhenne, hvor vi må se, hvad virke- 
ligheden bliver, men jeg tror, at vi i fællesskab 
har et stærkt ansvar for at følge de områder, så 
vores mest udsatte grupper ikke risikerer en rin- 
gere betjening. Og hvis de fagspecifikke tilbud, 
der har været tidligere, bliver på et lavere ni- 
veau, så bliver behandlingen af de grupper, der 

har det alleraller sværest, ringere. Derfor har vi 
et fælles ansvar for at følge det her tæt. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg vil gerne spørge til minimumsrettighederne, 
som jo er noget, vi har kæmpet for fra Enhedsli- 
stens side i mange år, og høre, om det, der ligger 
i det fra Socialdemokraternes side, er, at hvis 
man fastlægger nogle minimumsrettigheder for 
borgerne, skal pengene, ressourcerne, også følge 
med. 

Altså, at hvis man f.eks. siger, at der skal være 
et bestemt antal børn pr. pædagog i børnehaver 
og i vuggestuer, så skal man også sikre, at der er 
de nødvendige penge og det nødvendige antal 
pædagoger til det, så man dermed påtager sig 
en forpligtelse til at sørge for, at det kan følge 
med -  i modsætning til det, vi ser i øjeblikket, 
hvor der kommer pæne løfter ud om bedre kva- 
litet i børnehaver og vuggestuer, men hvor man 
så modsat overhovedet ikke sørger for, at der er 
penge til det, men hvor de tværtimod er nødt til 
at skære ned. 

Det var det første spørgsmål, om det også be- 
tyder, at Socialdemokraterne vil sikre, at der føl- 
ger de nødvendige penge med til kommunerne 
til at leve op til de minimumsrettigheder for bor- 
gerne. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Det er selvfølgelig noget, der går to veje. Det gi- 
ver en forpligtelse til kommunerne, at de over 
for deres borgere skal sikre et vist serviceniveau, 
men det lægger også en tung forpligtelse på en 
regering og på en finansminister og på et Folke- 
ting om, at de krav, vi stiller til service, skal der 
også være økonomisk råderum til at opfylde 
ude i kommunerne. 

Den metode, der er anvendt under den her 
regering, er at skrue forventningerne til service 
op ude hos borgerne, uden at det er blevet finan- 
sieret, hvorefter kommunerne har siddet med 
smerten og ikke kunnet levere den service, som 
regeringen har gået rundt og lovet. Den ansvars- 
forflygtigelse, regeringen har vist her, kommer 
vi ud over her, for pengene skal være der til at 
løse opgaverne. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er jeg glad for at høre. Men mit andet 
spørgsmål er så, hvad det er for nogle typer af 


